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GLOBAL TRENDS AND LOCAL FEATURES  
OF THE DEVELOPMENT OF MODERN CIVIL SOCIETY

This study examines the complex dynamics of civil society development in the modern world, char-
acterized by the interaction of global trends and local features. The work is devoted to a comprehensive 
analysis of the evolution of institutions of civic participation in the context of a changing system of inter-
national relations. The purpose of the research is to identify and scientifically analyze the systemic rela-
tionships between global trends and local trajectories of civil society development. The work is aimed 
at identifying key global trends in the development of civil society, conducting a comparative analysis 
of regional models of civic participation and studying the impact of digitalization on the transforma-
tion of forms of civic engagement. The research methodology is based on an interdisciplinary approach 
integrating theoretical concepts and methods of political science, sociology and international relations. 
Systematic, comparative, institutional and constructivist approaches are used, as well as methods of 
content analysis. The main results of the study demonstrate ambiguous and contradictory trends in the 
development of civil society, due to the dialectic of global and local. The key mechanisms of adaptation 
of universal models of civic participation to specific socio-cultural and political contexts, as well as the 
impact of global crises on the institutional development of civil society in various regional contexts, have 
been identified. The value of the research lies in systematizing knowledge about the transformation of 
traditional forms of civic engagement under the influence of digitalization and globalization, as well as 
in identifying new opportunities for transnational cooperation between non-state actors in a changing 
international environment.
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Қазіргі азаматтық қоғам дамуының  
әлемдік тенденциялары мен жергілікті ерекшеліктері

Бұл зерттеу жаһандық трендтер мен жергілікті ерекшеліктердің өзара әрекеттесуімен 
сипатталатын қазіргі әлемдегі азаматтық қоғам дамуының күрделі динамикасын қарастырады. 
Жұмыс халықаралық қатынастардың өзгермелі жүйесі контекстіндегі азаматтық қатысу 
институттарының эволюциясын жан-жақты талдауға арналған. Зерттеудің мақсаты – жаһандық 
трендтер мен азаматтық қоғам дамуының жергілікті траекториялары арасындағы жүйелік 
қатынастарды анықтау және ғылыми талдау. Жұмыс азаматтық қоғам дамуының негізгі жаһандық 
үрдістерін айқындауға, азаматтық қатысудың өңірлік модельдеріне салыстырмалы талдау 
жүргізуге және цифрландырудың азаматтық белсенділік нысандарының трансформациясына 
әсерін зерттеуге бағытталған. Зерттеу әдістемесі саяси ғылымның, әлеуметтанудың және 
халықаралық қатынастардың теориялық тұжырымдамалары мен әдістерін біріктіретін пәнаралық 
тәсілге негізделген. Жүйелік, салыстырмалы, институционалдық және конструктивистік тәсілдер, 
сондай-ақ мазмұнды талдау әдістері қолданылады. Зерттеудің негізгі нәтижелері жаһандық 
және жергілікті диалектикадан туындаған азаматтық қоғамның дамуындағы екіұшты және 
қарама-қайшы тенденцияларды көрсетеді. Азаматтық қатысудың әмбебап модельдерін нақты 
әлеуметтік-мәдени және саяси контекстерге бейімдеудің негізгі тетіктері, сондай-ақ жаһандық 
дағдарыстардың әртүрлі аймақтық контексттердегі азаматтық қоғамның институционалдық 
дамуына әсері анықталды. Жүргізілген зерттеудің құндылығы цифрландыру мен жаһанданудың 
ықпалымен азаматтық белсенділіктің дәстүрлі нысандарын трансформациялау туралы білімді 
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өзгермелі халықаралық орта жағдайында мемлекеттік емес акторлардың трансұлттық ынтымақ-
тастығы үшін жаңа мүмкіндіктерді анықтау болып табылады.

Түйін сөздер: азаматтық қоғам, жаһандану, цифрландыру, трансұлттық ынтымақтастық, аза-
маттық белсенділік.

Ш.М. Жандосова1, М.М. Нуров2*, Ж.Ж. Куанышбаева3

1Институт философии, политологии и религиоведения КН МНВО РК, Алматы, Казахстан 
2Университет «Туран», Алматы, Казахстан 

3Казахский национальный педагогический университет имени Абая, Алматы, Казахстан 
*e-mail: markhabbatnur@gmail.com

Глобальные тенденции и локальные особенности развития  
современного гражданского общества

В данном исследовании рассматривается сложная динамика развития гражданского обще-
ства в современном мире, характеризующаяся взаимодействием глобальных трендов и локаль-
ных особенностей. Работа посвящена комплексному анализу эволюции институтов гражданско-
го участия в контексте меняющейся системы международных отношений. Целью исследования 
является выявление и научный анализ системных взаимосвязей между глобальными трендами и 
локальными траекториями развития гражданского общества. Работа направлена на определение 
ключевых глобальных тенденций развития гражданского общества, проведение сравнительного 
анализа региональных моделей гражданского участия и исследование влияния цифровизации на 
трансформацию форм гражданской активности. Методология исследования основана на меж-
дисциплинарном подходе, интегрирующем теоретические концепции и методы политической 
науки, социологии и международных отношений. Применяются системный, сравнительный, 
институциональный и конструктивистский подходы, а также методы контент-анализа. Основ-
ные результаты исследования демонстрируют неоднозначные и противоречивые тенденции в 
развитии гражданского общества, обусловленные диалектикой глобального и локального. Вы-
явлены ключевые механизмы адаптации универсальных моделей гражданского участия к спе- 
цифическим социокультурным и политическим контекстам, а также влияние глобальных кризисов 
на институциональное развитие гражданского общества в различных региональных контекстах. 
Ценность проведенного исследования заключается в систематизации знаний о трансформации 
традиционных форм гражданской активности под влиянием цифровизации и глобализации, а 
также в выявлении новых возможностей для транснационального сотрудничества негосудар-
ственных акторов в условиях меняющейся международной среды.

Ключевые слова: гражданское общество, глобализация, цифровизация, транснациональное 
сотрудничество, гражданская активность.

Introduction

The development of civil society in the modern 
world is characterized by ambiguous and contradic-
tory trends that require a comprehensive scientific 
understanding. The dialectic of global and local in 
the evolution of institutions of civic participation 
creates a unique research context that allows us to 
identify both universal patterns and specific tra-
jectories of the development of civic initiatives in 
various socio-cultural and political conditions. The 
relevance of this issue is due to the increasing role 
of non-state actors in the system of international re-
lations, the transformation of traditional models of 
civic participation under the influence of digitaliza-
tion and globalization, as well as the aggravation of 
contradictions between universalist concepts of civil 
society and their local interpretations.

In modern scientific discourse, the systemic in-
terrelationships between global trends and local tra-

jectories of civil society development, as well as the 
mechanisms of adaptation of universal models of 
civic participation to specific socio-cultural and po-
litical contexts, have not been sufficiently studied. 
There is a lack of a holistic understanding of how 
digitalization and new communication technologies 
are transforming traditional forms of civic engage-
ment and creating new opportunities for transna-
tional cooperation between non-state actors. The 
impact of global crises (the COVID-19 pandemic, 
climate change, and geopolitical instability) on the 
institutional development and functional capabili-
ties of civil society in various regional contexts has 
not been sufficiently studied.

The object of this research is civil society as a 
multidimensional socio-political phenomenon and 
a subject of international relations. The subject of 
the research is global trends and local features of 
the development of institutions and practices of civil 
society in the modern world.
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The purpose of the research is to identify and 
scientifically analyze the systemic relationships be-
tween global trends and local trajectories of civil so-
ciety development in the context of the transforma-
tion of international relations. To achieve this goal, 
the following tasks have been set:

- To identify the main global trends in the devel-
opment of civil society in the modern world.

- To conduct a comparative analysis of regional 
models and institutional forms of civil society.

- To investigate the impact of digitalization on 
the transformation of forms of civic engagement and 
mechanisms of transnational interaction.

The methodological basis of the research is an 
interdisciplinary approach that integrates theoretical 
concepts and methods of political science, sociol-
ogy, and international relations. The work uses sys-
tematic, comparative, institutional and constructiv-
ist approaches, methods of content analysis.

The practical significance of the work is deter-
mined by the possibility of using its results to im-
prove strategies for the development of civil society, 
optimize the mechanisms of interaction between in-
ternational organizations and non-governmental ac-
tors, as well as to develop educational programs on 
the issues of civil society and international relations.

Materials and methods 

The methodological basis of the research is an 
interdisciplinary approach that allows integrating 
theoretical concepts and methods of political sci-
ence, sociology and international relations for a 
comprehensive analysis of global trends and local 
features of the development of civil society. This 
approach provides a multidimensional consideration 
of the object of research, considering political, so-
cial and cultural factors.

A systematic approach is used to conceptualize 
civil society as a complex dynamic system oper-
ating in interaction with the state, the market, and 
the private sector. This method made it possible to 
identify the structural components of civil society, 
to determine the nature of the links between them 
and the mechanisms of their functioning in various 
socio-political contexts, as well as to trace the evo-
lution of civil society as an integrated system under 
the influence of global processes.

The comparative method is used to compare 
the models of civil society development in differ-
ent regions of the world (Western Europe, North 
America, Central and Eastern Europe, East Asia, 
the Middle East and North Africa). The use of this 
method made it possible to identify general patterns 

and regional features of the formation of civil insti-
tutions, the variability of forms of civic engagement 
and strategies for interaction with government agen-
cies, which contributed to the formation of a typol-
ogy of civil society models in the modern world.

The constructivist approach is used to analyze 
the processes of civil identity formation, interpret 
value orientations and discursive practices of civil 
society actors. The use of this method has made it 
possible to trace the influence of cultural traditions, 
historical memory and dominant narratives on the 
construction of models of civic participation, as well 
as to identify mechanisms for legitimizing the activ-
ities of civic organizations in various socio-cultural 
contexts.

The use of these methods has made it possible to 
carry out a comprehensive analysis of the phenom-
enon of civil society in its global and local dimen-
sions, to identify a variety of factors determining 
the trajectories of the development of civil institu-
tions in various socio-political contexts. The inte-
gration of interdisciplinary, systemic, comparative, 
and constructivist approaches provided the method-
ological basis for conceptualizing civil society as a 
multilevel dynamic system characterized by struc-
tural variability and functional specificity depending 
on historical, cultural, and political conditions. This 
methodological strategy contributed to the identifi-
cation of universal trends and regional patterns of 
civil society development, which made it possible to 
form a typology of models of civic engagement and 
mechanisms of interaction between civil structures 
and the state. Of heuristic value is the possibility 
of an analytical reconstruction of the processes of 
institutionalization of civil society in the context of 
global transformations and local features, identify-
ing factors that contribute to or hinder the effective 
implementation of civil potential in various coun-
tries and regions of the world.

Literature review

The study of the development of civil society 
in the modern world is a multifaceted field located 
at the intersection of political science, sociology 
and international relations. Edwards (2019) defines 
civil society as a space of collective action based 
on common interests, goals, and values, structurally 
separated from the state, the market, and the private 
sphere. According to Habermas’ concept, updated 
in the works of Flyvbjerg (2006), civil society func-
tions as a public sphere in which citizens can discuss 
public issues and influence the formation of public 
opinion. 
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Analyzing the regional features of the develop-
ment of civil society, Linz and Stepan (1996) identify 
various models of interaction between civil society 
and the state, depending on the historical, cultural 
and political context. In Western Europe and North 
America, a study by Putnam (2000) shows that civil 
society is characterized by a high level of social 
capital and a well-developed infrastructure of civic 
participation. The research of Inglehart and Welzel 
(2011) demonstrates the connection between the 
post-materialist values characteristic of post-indus-
trial societies and the activity of civic participation. 

In the context of the post-communist countries 
of Central and Eastern Europe, Howard (2009) iden-
tifies specific problems of civil society formation 
related to the legacy of the authoritarian past and 
the weakness of democratic traditions. Linetsky’s 
research (2007) shows that in these countries, civil 
society often faces the problem of «dual transforma-
tion» – the need to simultaneously build democratic 
institutions and a market economy. Analyzing the 
dynamics of civil society development in Russia, 
Irkhin (2009) notes the existence of hybrid forms 
of civic engagement combining elements of formal 
and informal participation. 

In East Asian countries, according to Rachins-
kaya-Spivakova’s research (2021), the formation of 
civil society is influenced by Confucian traditions 
and specific models of interaction between the state 
and society. Wang’s study (2024) demonstrates how 
a strong civil society in South Korea has facilitated 
the democratic transition and subsequent consolida-
tion of democracy. In the case of China, as Zaitsev 
(2020) notes, despite the authoritarian political re-
gime, certain elements of civil society are develop-
ing, especially in the provision of social services and 
environmental protection.

Analyzing the countries of the Middle East and 
North Africa, Vallionatos (2013) emphasizes the in-
fluence of religious traditions and tribalism on the 
formation of civil society. The events of the Arab 
Spring, as Kadirova’s study (2020) shows, demon-
strated the potential of civil society in mobilizing 
mass protests, but also revealed its structural weak-
nesses in the post-revolutionary period. 

The conducted literary review demonstrates the 
versatility and complexity of the development of 
civil society in the modern world, due to regional 
specifics, historical context and socio-cultural deter-
minants. Civil society as a space of collective action 
and the public sphere exhibits significant variabil-
ity in institutional forms and functional character-
istics depending on the political regime, the level 
of economic development and national traditions. 

The data obtained make it possible to conceptualize 
civil society as a dynamic system that evolves un-
der the influence of multiple factors and has signifi-
cant transformational potential, realized to varying 
degrees depending on the institutional and cultural 
context.

Results and discussion

In the modern world, the processes of globaliza-
tion and regional integration create new conditions 
for the development of civil society, transforming 
its structure, functions and mechanisms of interac-
tion with government institutions. The formation of 
civil society is influenced by a complex set of fac-
tors, including historical and cultural traditions, so-
cio-economic conditions, political regimes and the 
international situation. Recent decades have been 
characterized by a significant increase in the role of 
non-state actors in international relations, which has 
led to the emergence of the concept of a global civil 
society integrating local civil initiatives into trans-
national networks. Despite global trends towards the 
unification of the principles of functioning of civil 
institutions, regional and national specifics continue 
to determine the specifics of their development in 
various parts of the world.

The digitalization of public life has created 
unprecedented opportunities to mobilize civic en-
gagement, form new communities, and expand the 
boundaries of the public sphere. However, tech-
nological innovations not only contribute to the 
democratization of public participation, but also 
generate new risks related to information security, 
manipulation of public opinion, and digital inequal-
ity. These contradictions actualize the need for a 
comprehensive analysis of global trends and local 
features of the development of modern civil society, 
considering its increasing influence on international 
relations.

The influence of international norms and regimes 
on national models of civil society is becoming an 
increasingly important factor in their evolution, cre-
ating a framework for the activities of local organi-
zations and movements. The processes of democ-
ratization that began in the last quarter of the XXth 
century contributed to the expansion of the space 
of civic engagement in many regions of the world, 
but their results turned out to be ambiguous and de-
pended on many contextual factors. These processes 
were especially difficult in post-socialist countries, 
where civil society was formed almost from scratch 
in the context of systemic socio-economic and po-
litical transformations. In countries with established 
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democratic traditions, there are processes of recon-
figuration of civil society associated with the crisis 
of traditional forms of representation and the emer-
gence of new models of civic participation. 

An analysis of the local features of the develop-
ment of civil society is impossible without consider-
ing the specifics of political regimes that define the 
framework of civic engagement and the possibility 
of influencing the decision-making process. In au-
thoritarian and hybrid regimes, civil society often 
functions with limited autonomy and is subject to 
various forms of Government control. Cultural and 
religious factors play a significant role in shaping 
value orientations and patterns of civic behavior, 
determining the specifics of interaction between 
different segments of society. The historical lega-
cy of colonialism, imperialism, and other forms of 
dependent development continues to influence the 
structure and functions of civil society in develop-
ing countries, creating specific patterns of interac-
tion between international donors, local NGOs, and 
government institutions. The financial dependence 
of many civil society organizations on international 
donors raises problems of sustainability of their ac-
tivities and compliance with local needs and con-
text. In the context of growing geopolitical tensions, 
civil society is increasingly becoming an arena of 
«soft power» and ideological rivalry between global 
and regional powers.

Thus, modern civil society is a complex and 
multidimensional phenomenon that develops under 
the influence of the dialectical interaction of global 
trends and local features. Its further evolution will 
be determined by its ability to adapt to the changing 
conditions of the international environment, while 
maintaining its autonomy and ability to articulate 
the interests of various social groups.

Structural transformation of civil society in the 
context of globalization

In recent decades, civil society has indeed un-
dergone a significant transformation. The 68% in-
crease in the number of international NGOs over 15 
years reflects not only quantitative growth, but also 
a qualitative change in civic engagement, which in-
creasingly transcends national borders. The differ-
ences between the American and European models 
of civil society development have deep historical 
and cultural roots. In the United States, the model 
of self-organization with minimal government inter-
vention corresponds to liberal traditions and a cul-
ture of individualism, where civic initiatives often 
arise from below and exist primarily through pri-
vate donations and volunteer participation. In EU 

countries, more structured interaction with govern-
ment institutions reflects the continental European 
tradition, where the state has historically played a 
more active role in public life. The practice of state 
financing of NGOs and their inclusion in decision-
making processes through formalized consultation 
mechanisms is widespread here. These different 
approaches form different models of civil society’s 
influence on political processes and social change 
(Tarrow, 2023). 

Research shows the formation of hybrid orga-
nizational structures in countries with developed 
democracies, combining formal and informal ele-
ments. An analysis of funding models for civic ini-
tiatives in Germany, France, and the United King-
dom demonstrates a trend towards diversifying 
sources of support, including government grants, 
private donations, and crowdfunding (Khayretdi-
nova and Zubenko, 2018). Japan and South Korea 
are developing a special model of corporate vol-
unteerism as a mechanism for strengthening civil 
society, which differs significantly from Western 
approaches (Tolstokulakov, 2022). This variability 
highlights that the development of civic institutions 
considers the cultural and historical characteris-
tics of each region. The diversification of financial 
sources ensures greater sustainability and indepen-
dence of civic initiatives. Corporate volunteerism in 
East Asian countries demonstrates the possibility of 
integrating business structures into the development 
of civil society.

The study of modern transformations of civil so-
ciety demonstrates significant changes in the scale, 
forms of organization and mechanisms of function-
ing of civil institutions. The significant quantitative 
growth of international non-governmental organiza-
tions testifies to the globalization of civic engage-
ment that transcends national borders and forms a 
transnational space of civic interaction. A compara-
tive analysis of the American and European mod-
els of civil society development points to the deep 
conditioning of institutional forms and practices by 
historical trajectory, cultural traditions and features 
of the political system. While the American model 
is characterized by a predominance of bottom-up 
initiatives and reliance on private donations, the Eu-
ropean model is characterized by more formalized 
interaction with government agencies and the inte-
gration of civil society organizations into political 
decision-making processes. 

The trend towards the formation of hybrid orga-
nizational structures combining formal and informal 
elements reflects the adaptability of civil society to 
modern challenges and the need for more flexible 
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and effective mechanisms for influencing socio-
political processes. The diversification of sources of 
financing for civic initiatives is a factor in strength-
ening their autonomy and sustainability, ensuring 
relative independence from individual donors. The 
East Asian experience of developing corporate vol-
unteerism as a mechanism for strengthening civil 
society demonstrates the variability of ways to in-
tegrate various sectors of society into civic engage-
ment processes and confirms the importance of tak-
ing regional specifics into account when analyzing 
global trends. In general, the modern development 
of civil society is characterized by a multi-vector 
nature, a combination of universal trends and lo-
cal features, and the formation of new institutional 
practices adapted to specific socio-cultural and po-
litical contexts.

Civil society and social solidarity: regional 
models

Social solidarity as a fundamental constitutive 
element of civil society demonstrates a signifi-
cant variability in the forms of institutionalization 
in various socio-cultural contexts. A comparative 
analysis of volunteerism systems (2018) in the USA 
and France reveals a dichotomy of approaches: the 
American model is characterized by the prevalence 
of personal initiative and minimization of govern-
ment regulation, while the French system is in-
tegrated into state mechanisms of social policy. 
Volunteerism systems in the Nordic countries are 
characterized by a high degree of institutionaliza-
tion and integration into social security structures, 
which corresponds to the general model of the wel-
fare state. 

In East Asian societies, mainly in South Ko-
rea and Japan, volunteer practices are often formed 
within the framework of corporate social responsi-
bility, demonstrating a close correlation with labor 
collectives as primary agents of socialization (Kim, 
2018). Empirical studies have documented the dif-
ferentiation of motivational patterns of volunteers: 
in Western countries, individualistic axiological 
attitudes of self-realization are dominant, while in 
Latin America and Africa, motives of collective sol-
idarity and community identity prevail. 

The analysis of statistical data demonstrates 
a universal tendency to intensify volunteer activ-
ity during crisis periods in all geographical areas, 
however, the modality of this activity is determined 
by the cultural and institutional characteristics of 
specific societies. Comparative studies of char-
ity systems in the United States and Great Britain 
explicate differences in fiscal incentives and legal 

regulation that constitute divergent models of phil-
anthropic practices (Toropova and Shcherbachenko, 
2020). The mechanisms of social solidarity forma-
tion in modern societies show significant variability 
depending on prevailing cultural patterns, historical 
development trajectories and the specifics of politi-
cal and economic institutions.

The analysis of social solidarity as a fun-
damental constitutive element of civil society 
demonstrates the variety of forms of its institu-
tionalization in various socio-cultural contexts. 
Comparative studies of volunteerism and charity 
systems from a global perspective reveal the diver-
gence of models of civic engagement due to the 
specifics of historical development, political and 
economic institutions. The identified dichotomy 
of approaches between the liberal American model 
based on personal initiative and the continental 
European system with a high degree of state par-
ticipation reflects fundamental differences in the 
conceptualization of the relationship between the 
individual, society and the state.

The East Asian model of volunteerism, integrat-
ed into corporate structures, illustrates an alternative 
way of developing social solidarity practices. Em-
pirical evidence indicates a significant differentia-
tion of motivational patterns of volunteer activity in 
different regions of the world, correlating with the 
dominant value systems. The observed universal in-
tensification of volunteerism during periods of social 
crisis confirms the functional importance of mecha-
nisms of social self-organization in the context of 
the dysfunction of formal institutions. The variabil-
ity of charity systems, manifested in differences in 
legal regulation and fiscal incentives, demonstrates 
the influence of the institutional environment on 
the formation of philanthropic practices. Thus, the 
mechanisms of constructing social solidarity are a 
complex socio-cultural phenomenon determined by 
a complex of historical, political, economic and axi-
ological factors.

Civil society and political change: a compara-
tive analysis of effectiveness

The relationship between the development of 
civil society and political transformations demon-
strates significant regional differences. In Eastern 
European countries, civil society movements have 
played a key role in democratic transitions, shap-
ing the political agenda and controlling power. The 
study shows that in Latin American countries, civil 
society often develops in conditions of polariza-
tion and ideological confrontation, which affects its 
structure and effectiveness (Diakova, 2024). 
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A comparative analysis of the political trans-
formations in Tunisia and Egypt demonstrates the 
varying degree of influence of civil society organi-
zations on the results of the «Arab Spring»: while in 
Tunisia a strong civil society contributed to demo-
cratic transit, in Egypt its structural weakness led 
to the restoration of authoritarian practices (Farah, 
2023). These studies show that the effectiveness of 
civil society’s influence on political processes corre-
lates with the level of its institutionalization and the 
degree of independence from the state. In the con-
text of democratization, civil society is becoming 
a key factor in political stability and the effective-
ness of reforms. The experience of countries with 
economies in transition demonstrates that successful 
democratic transits are characterized by the active 
participation of civil society structures in the politi-
cal process. 

An analysis of the development of civil society 
in Central Asian countries demonstrates that exter-
nal financing of civic initiatives without consider-
ing the local context can reduce their legitimacy and 
effectiveness (Kuznetsova, 2006). Modern research 
confirms that sustainable democracy requires a bal-
ance between a strong civil society and effective 
State institutions.

Civil society and digital authoritarianism: new 
challenges

The spread of digital authoritarianism cre-
ates new challenges for the development of civil 
society in various regions of the world. The study 
demonstrates that in countries with authoritarian 
tendencies, surveillance and control technologies 
significantly limit the space for civic engagement. 
A comparative analysis of the situation in Russia 
and China shows different models of technological 
regulation of the civil space: if preventive control 
and censorship prevail in China, then in Russia there 
is a combination of legal restrictions and selective 
repression (Prilepsky, 2021). 

An interesting contrast is the adaptation strat-
egies of civil society activists in Belarus (Rudnik, 
2023) and Myanmar (Ryng et al., 2023), where vari-
ous techniques of digital resistance and circumven-
tion of blockages are being developed. In the context 
of digital authoritarianism, the role of international 
solidarity and cross-border support for civil initia-
tives is increasing. Data analysis shows a correlation 
between the decline of civil liberties and the expan-
sion of digital surveillance practices in more than 65 
countries around the world. 

A comparison of legislative restrictions on the 
activities of NGOs in Egypt, India, and Hungary 

demonstrates different strategies for institutional 
pressure on civil society organizations (Bromley et 
al., 2019). The changing nature of digital control re-
quires constant adaptation of civil resistance strate-
gies and protection of digital rights. Technological 
innovations are used both as a tool of suppression 
and as a means of protecting civil liberties, creating 
a complex dynamic of digital confrontation. Of par-
ticular concern is the global export of surveillance 
technology from authoritarian countries to develop-
ing democracies. Effective counteraction to digital 
authoritarianism requires coordination of efforts by 
civil society, the technology sector and international 
organizations.

Conclusion

The study revealed that modern civil society is 
undergoing a period of intense transformation un-
der the influence of globalization, digitalization and 
geopolitical changes. An analysis of global trends 
shows that non-state actors are becoming increas-
ingly important in international relations, forming 
alternative channels of diplomacy and channels of 
influence on global processes. Information and com-
munication technologies have radically changed the 
possibilities of civil mobilization, creating unprec-
edented conditions for cross-border cooperation and 
solidarity.

It is revealed that the development of civil so-
ciety occurs unevenly in different regions of the 
world, reflecting the peculiarities of the historical, 
cultural, and socio-political context. The effective-
ness of civic institutions as a factor of democrati-
zation and development directly depends on their 
institutional maturity, autonomy, and rootedness in 
the national traditions of social self-organization. 
Financial sustainability remains one of the key chal-
lenges for civil society organizations, requiring the 
diversification of sources of support and the devel-
opment of a culture of private philanthropy.

Modern global crises, including the COVID-19 
pandemic, climate change and rising geopolitical 
tensions, have become a serious challenge for civ-
il society, but at the same time have demonstrated 
its adaptability and importance in solving complex 
problems. Of particular concern is the trend towards 
stricter government regulation of non-profit organi-
zations in many countries, which poses risks to the 
space of civic engagement.

The study confirms that the involvement of civil 
society in global governance processes significantly 
increases the legitimacy and effectiveness of inter-
national institutions. At the same time, the problem 
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of the lack of representation of global civil society 
requires targeted efforts to increase the participa-
tion of representatives of developing countries and 
marginalized groups in international forums and 
processes.

The results of the study allow us to formulate a 
system of recommendations:

- International organizations are encouraged to 
improve the mechanisms for the inclusion of civil 
representatives in decision-making processes. 

- Educational and research institutions should 
expand training programs for specialists in the non-
profit sector and deepen the study of the effects of 
civic participation. 

- It is important for media and digital platforms 
to promote a culture of civil dialogue and counteract 
information manipulation.

- Promising areas for further research are the 
study of the impact of digitalization on the transfor-
mation of forms of civic participation, the analysis 
of the relationship between the development of civil 

society and the quality of democratic institutions, as 
well as the study of the role of civil actors in build-
ing more equitable models of international interac-
tion. Of particular interest is the study of new forms 
of transnational solidarity in the context of fragmen-
tation of global space.

The conducted research shows that, despite the 
variety of challenges, civil society remains a key 
factor in the democratization of international rela-
tions and the promotion of universal human values 
on a global scale. Its further development requires 
the consolidated efforts of all interested actors, from 
international organizations and States to local com-
munities and individual citizens.

This research has been funded by the Commit-
tee of Science of the Ministry of Science and Higher 
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